REPUBLIKA E SHQIPERISI:
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE PROJEKTEVE
SEKTORI I PROJEKTEVE DHE SHERBIMEVE INXHINIERIKE

PERMBAJTJA

1. T8 PergjithSHINE. .ccccsicscssiassisasassessssonsassissonssnsassasssssnsssssssnsassassssssssssssaessssasonssessosnsstsasssses
2. Furnizimi me energji elektrike i 0bjeKtit.....cccorsrrsnsnrcsnnsnisssrsrensnssrassnsssssssesssssscsnssssenns
3, BISTEM] 1 FUQESE . cirecrinrsrmissnsiarssssussssnsensonssssesssossasusivasosas ssnssssssnsshvasnosrassdisnnsssn s seasssbbssnsins
3.1 Kuadri eleKirikk KIYeS0T. .ciccicacsmsssssssssssssssasssasssssissanssasssanessnsssassisassuusessssssassanssssosssns
3.2 Automatet MDIOJEES c.cvccisrncrssssrassssnsssssssrssassssassssnsssrassasssssssassssasssrsssssnsssssssnossassossssasossns
3.3 PErCIClIERAL . cciomsucismsinsmnssssssvsrmssssvsissssisssssetssssnessnessnnsaossiosvonsbushiue bhsstoss OLIALESILIIIRAIRIIRESS
3.4 Kanalet, tuba fleksibél dhe materjale t€ tjera......veniinecniicniinniinncnninniininn.
3.5 Rrjetii ndricimit normal ..ot

3.0 SISTEIMIE 1 COKEBZIMIL cevveeeierrrriiiieeressessesssrrssseseessrsesssssssssssnssssssssnssssssssssssssssssssssssssssssssnnsssss




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT T TERRITORIT DHE PROJEKTEVE
SEKTORI I PROJEKTEVE DHE SHERBIMEVE INXHINIERIKE

1 Té pérgjithshme

Ky objekt éshté me funksion sherbimeve
Kjo &shté e réndésishme pér t& pércaktuar réndésing dhe tipologjing e objektit duke patur si
referencé normat ndérkombétare pér projektimin e impianteve elektrike.
Referencat e projektit elektrik jané nga standartet IEC t& cilat orientojné zgjidhjet dhe pérshkrimet
teknike elektrike t& implementuara né kété objekt.
Duke marré né konsideraté zgjidhjet e pérshkruara nga projekti, kemi arritur t€ ndértojmé njé
projekt elektrik i cili kénaq kérkesat e projekt dhe plotéson t& gjitha kérkesat e projektimit sipas
Kushteve Teknike t& Zbatimit né Shqipéri.
Pér hartimin e projektit elektrik t& objektit duhet t& pérdoren vetém produkte e materiale t&
certifikuara “CE si dhe zgjedhja dhe llogaritja e pajisjeve né kété projekt &shté béré sipas
normave t& CEL dhe kushteve teknike ISO-9001 me produkte t& standarteve. N& veganti gjaté
projektimit &shté béré kujdes né zgjedhjen e pajisjeve duke marré né konsideraté mbrojtjen e
pajisjeve nga lidhjet me tokén, si dhe mbrojtjen e pérdoruesve nga kontakti me rrymén elektrike.
Mbrojtja me tokén realizohet me automat diferencial Id = 0.03A dhe In = variable.
Impianti elektrik duhet t& zbatohet sipas : |

- pérmasave, markés, karakteristikave dhe cilésisé sé materialit t&

treguar né projektet respektimit t& ligjeve né fuqi

Materialet dhe aparatet qé duhet t& pérdoren né ndertimin e impiantit duhet t€ kené t¢ gjitha cilesité
e fortésisé, kohézgjatjes, izolimit dhe t& funksionimit t& mire dhe duhet gjithashtu t€ jené té tilla g€

ti rezistojné veprimeve mekanike, gérryese, termike dhe lagéshtirés pér ato g€ duhét t& jené né
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kontakt me t& gjaté punés. Gjithashtu, jané& nén pérgjegjésing e sipérmarrésit montimet dhe

¢montimet pérkatése té pjeséve te instalimit per realizimin e provave dhe t& verifikimeve.

N& ndértimin e kétij objekti do t& pérfshihen ndértimi i sistemeve elektrike t&€ méposhtme:
1. Projekti i ndrigimit normal
2. Projekti i tokézimit

3. Projektet e skemave t& kuadrove elektrike

i Furnizimi me energji elektrike i objektit

Furnizimi me energji elektrike i do te realizohet nga rrjeti | OSHEE né aférsi t€ objektit dhe do té
furnizohet népérmjet rrjetit TU. Kablli i furnizimit nga pika e lidhjes do t€ drejtohet pér né

kuadrin elektrik kryesor sipas pozicionit t& pércaktuar né projekt.

F Sistemi i Fuqisé

3.1  Kuadri elektrik kryesor

Né qéndér té rrjetit elektrik do te jete kuadri elektrik kryesor, i cili furnizon me energji elektrike té
gjitha konsumatorét e instaluar né objekt si edhe panelet elektrike ndihmese sipas projektit.
Panelet do t& jené& sipas specifikimeve dhe te dhenat ne preventive dhe hapsira t€ konsiderueshme
pér t& lehtésuar punén e mirmbajtjes dhe plotésuar me aksesorét e nevojshme pér siguring e
kabllimit dhe té gjithé pajisjeve té tjera. Njé kuadér i tillé i tillé leht€son punén e automatéve
népérmjet qarkullimit t& brendshém té ajrit dhe bén t& mundur njé shpérndarje t& automatéve sipas

fazave t& ndryshme dhe kérkesave t& objektit.
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Figura 1 : Kuadri elektrik (ilustrativ)

Ana konstruktive e kuadrit elektrik t& TU &shté plotésimi dhe ndértimi i tyre i bréndshém me kite
dhe aksesoret e veté. Asemblimi i paneleve né ményrén e duhur dhe arkitekturén e pérshtatshme
lejon njé hapsiré t& mjaftueshme pér plotésimin e kushteve té punés pér temperaturat e lejuara té
automatéve dhe eleminon gabimet njerézore né montim dhe vendosjen e tyre.

E késhillueshme &shté pérdorimi i strukturave modulare.

Figura 2 : Kite t& gatshme dhe aksesorg t&€ nevojshém
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3.2 Automatet mbrojtés

Pajisjet mbrojtése duhet t& jené automaté sipas normés CEI 60898 dhe CEI 60947-2 si né figuré.
Kéta automaté mbrojné paisjet dhe sigurojné njé veprim té shpejté nga mbingarkesa dhe lidhjet e
shkurtra. Kéta automaté duhet té lidhen para pajisjeve fundore dhe qargeve t& cilat nuk kané
prezencé direkte t& personelit. Karakteristikat ¢ automateve duhet t€ zbatohen rigorozisht sipas
klasit A. B. C. D. Karakteristika termike e momentit t& inercisé pér t& garantuar selektivitet.
Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A, Rt <3 dhe mbrojtjen nga

LSH me automat termo-elektromagnetik 01.
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Figura 3 : Automaté njé dhe dy polaré

Karakteristikat e automatéve:

0 Rryma e lidhjes shkurtér: 6-10 kA
Rryma nominale: 10-63A
Tensioni nominal 1 punés: 230V
Karakteristika e rénies: “C”

Numti i cikleve: 10 000 - 20 000

S 7 S |

Automatét diferencialé sipas normés CEI 61008, sigurojné pérve¢ mbrojtjes nga mbingarkesa dhe
lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me tokén. Né kété ményré sigurojné

personelin nga ndonjé gabim i mundshém gjaté instalimit dhe gjaté démtimit t€ pajisjeve té cilat
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kané kontakt direkt me t&. Né ményré kategorike té gjitha qarqet e mésipérme duhet t& mbrohen

me automaté diferencialé sipas Figurés.
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Figura 5 : Automaté diferencialé dy polare dhe katér polare sipas CEI 6100

Karakteristikat e automatéve diferenciale:

O Rryma nominale: 25 - 2504,
Tensioni nominal i punés: 230/400V;
Karakteristika e rénies: “C”;

Numri i cikleve: 2500,

B2 B2 B

3.3  Pajisjet mbrojtése nga mbitensionet sipas normés CEI 61643, shérbejng pér t& mbrojtur
sistemin elektrik nga mbitensione t& paparashikuara t& ndodhura nga goditjet e rrufeve apo edhe té
atyre goditjeve qé vijné nga veté rrjeti shperndarés OSHEE gjaté komutimeve t&€ ndryshme dhe

gjaté defekteve té rénda né pajisjet transformuese.

Figura 6 : Shkarkues nga mbitensioni njé dhe tre fazore sipas CEI 61643
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Karakteristikat e shkarkuesve nga mbitensioni:

J

]y TUERE, R R

Tensioni nominal i punés: 230/400V;
Frekuenca: 50Hz;

Fugqia e shkycjes: 25kA;

Koha e veprimit: 25ns;

Temperatura punés: -25, +60C;

Pajisjet matése sipas normés CEI 60051 shérbejné pér njé kontroll t&€ thjeshté t&€ parametrave té

sistemit elektrik. Té domosdoshme gjaté mirémbajtjes si dhe pér eleminim sa mé t& shpejt t&

defekteve, kéto pajisje ndihmojné personelin teknik t& shérbimit t€ veprojé shpejt né rast defekti t&

mundshém, pér asimetrité e krijuara dhe t& vrojtoj& né ményré periodike t& dhénat bazé té rrjetit

elektrik si Rryma dhe Tensioni.

Pér personelin e kualifikuar, pér kontrollin dhe matjen e sakté t€ konsumit t& energjisé¢ dhe pér

vrojtimin e parametrave specifiké si koeficenti i fuqis€ t€ pérdoren pajisje sipas normés IEC

62053-21 si né figuré. Kéto pajisje sigurojné njé cilési t& matjes sé energjisé aktive né shkallén 1

dhe té energjisé reaktive né shkallg 2.
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3.4 Pércjellésat

Kabllot e vendosur ne kanalina do t& kené kéto karakteristika:

- Kabllo t& tensionit t& ulét tip FG7 me izolacion HEPR G7 pa pérmbajtje alogjenesh dhe nuk
pérhapin flakén né rast zjarri

- Materiali bakér fleksibel

- Uo/U=0,6/1 kV

- Um=1200 V

- Temperatura e instalimit 0°C

- Temperatura maksimale e punés +90°C

- Temperatura maksimale né lidhje tv shkurtér +250°C

- Rezja e kthimit 4 x diametri 1 jashtém

- Ngjyrat e percjellésve té fazéve Kaf-Gri- e Zeze-e Kuqge

- Ngjyra e pércjellesit t& neutrit Blu

- Ngjyra e pércjellésit té tokezimit Verdhe-Jeshile

- Pér seksionin deri 25 mm?2 té kabllove seksioni i neutrit dhe i tokézimit do té jete i nj&jté me até
t¢ fazés dhe pér seksione mbi 25mm?2 pércjellési i neutrit dhe i toké&zimit do t& jeté jo mé i vogél se
Y2 e pércjellésit t& fazés.

3.3 Kanalet, tubat fleksibél dhe materialet e tjera.

Instalimet elektrike kryesisht né kété objekt jané parashikuar té realizohen ne toke

E réndesishme &shté qé lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarese t& realizohet me ané
té klemeve bashkuese/ kapucave lidhés, dhe jo me nastro.
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3.6  Rrjeti i ndrigimit normal

Pér t& gjith€ ambientet €shté béré llogaritja e intesiteitit t&€ ndrigimit. Mbé&shtetur né standardin
europian EN 12464 &shté parashikuar vendosja si dhe numri i ndrigueséve pér ¢do ambient, me
qéllim arritjen e intesitetit t& ndrigimit t& nevojshém.

Né impiantin elektrik t& ndri¢imit t€ jashtém &shté ndértuar duke ju referuar normave elektrike IEC
me kushtin kryesor t€ izolimit IP65-1P68.

3.7  Sistemi i tokézimit mbrojtés

Impianti i tokézimit do t& jeté né pérputhje té ploté me kérkesat e detyrés s€ projektimit dhe
mbeshtetur plotésisht mbi standartet IEC.

Impianti i tokés duhet t€ jeté unik pér t€ gjithé godinén. N& impiantin e tokés duhet t&€ lidhen
armaturat metalike t€ ndértesés, tubacionet metalike t€ hyrjes pér ujin, gazin, etj... . Do t&
realizohet népérmjet fiksimit dhe ndérlidhjes s€ piketave né terren dhe/ose népérmjet pércjellésit t&
zhveshur bakri SOmm né thellési minimale 0,5 m . Ky tokézim llogaritet né vleftén R tokés <4 Q,

10
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Rezistenca e tokézimit duhet té jeté mé e vogél se 4 om dhe matjet duhet t& verifikojné rezistencén
e nevojshme. Kur kjo vleré nuk rezulton pas matjeve té kryera do t€ shtohet numri 1 elektrodave té
tokézimit. Njé sistem tokézimi shtesé duhet béré pér té mundésuar barazimin e potencialit. Ky
sistem tokézimi duhet te lidhet me shufrén kryesore prej bakri baras potenciale t&¢ vendosur né
panelin kryesor t& tensionit t& ulét.

Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A, Rt <4

Mbrojtjen nga LSH me automat termo-elektro-magnetik. Materialet q¢ do t& pérdoren pér kété
sistem (shiritat, elektrodat q¢ do t& futen né toké&, bulonat fiksues etj.) duhet t& jené t& gjitha pre;
zinku ose hekur t€ galvanizuar.

Elektrodat duhet t& jené me gjatési 1.5 m, si né€ rastet kur do t& pérdoret hekur né¢ formé& “L” (50 x
50 x 4 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do t€ pérdoren elektroda zingu té€ prodhuara nga fabrika.
Shénim: té gjitha lidhjet duhet t&€ béhen t& tilla q€ t€ kemi nje pércjellshméri té larté, si dhe t€ mos
kemi korrozion dhe oksidim té pikave té lidhjeve.

Né qofté se nuk arrihet R tokés <4 Q atéheré té shtohen shufrat e tokézimit.

Punoi: Ing. Bledian Hysa
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